
JREGI N/ 

1111111A Y NEVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

N° 037 - 2017 - GRJ/GRI 

Huancayo, 2 4 ENE 2017  

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL GOBIERNO REGIONAL DE JUNIN 

VISTO: 

La Carta N° 008-2017-GRJ/GRI/SGS-LO-MRC, de fecha 19 de Enero del 
2017, mediante el cual la Responsable de Liquidación de Obras del Gobierno 
Regional Junín, remite el expediente de Liquidación Técnico Financiero de Obra, 
para su aprobación mediante Acto Resolutivo de Liquidación previa verificación de 
la Obra: "REHABILITACIÓN DE AULAS, Y CONSTRUCCIÓN DE SS.HH. Y 
EQUIPAMIENTO DE I.E. N° 30233 DEL ANEXO UNIÓN AUTIKI PICHANAKI - 
CHANCHAMAYO", CÓDIGO SNIP N° 18284. 

El Informe Técnico N° 018 - 2017-GRJ/GRI/SGS-LO, de fecha 20 de Enero 
del 2017, mediante el cual el Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de obras, 
emite conformidad de expedientes de Liquidación Técnico Financiero, y remite para 
su aprobación mediante Acto Resolutivo. 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo al Art. 194 de la Carta Magna vigente, en concordancia con 

	

k° 	 II del Título Preliminar de la Ley N° 27867 Ley Orgánica de Gobiernos 

	

- 	ionales, gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos 
u competencia, con la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y 

administración, sujetos al ordenamiento jurídico. 

Que, conforme lo establece la Resolución de Contraloría N°  195-88-CG, la 
Entidad debe proceder a efectuar la Liquidación Técnica Financiera de la Obra, una 
ez concluida; cabe precisar que, de acuerdo a lo dispuesto en el Artículo 50° de la 
ey de Contrataciones y Adquisiciones con el Estado, el Plazo máximo de 
esponsabilidad del contratista respecto a la obra ejecutada es de 7 años; 

Que, la entidad Gobiérno Regional Junín a través de Gerencia Regional de 
infraestructura y Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obra considero 
dentro del Plan de Inversiones, fomentar el bienestar y desarrollo integral y armónico 
del ámbito de su jurisdicción, en este caso, el proyecto se denominó: 

.11EHABILITACIÓN DE AULAS, Y CONSTRUCCIÓN DE SS.HH. Y EQUIPAMIENTO DE 
1.É. N°30233 DEL ANEXO UNIÓN AUTIKI PICHANAKI - CHANCHAMAYO", CÓDIGO 
SNIP N°18284. 

G . R. I. 

REG. N° JIVc?6,/ Y2  
EXP. N° e/966560 



-AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO- 

Que, en conformidad al OFICIO N° 472-2016-ALC/MDP, de fecha 15 de Julio 
del 2016, el Alcalde de Pichanaki Econ. Zósime Cárdenas Muje, Solicita el Cierre 
del Proyecto de Inversión Pública denominadó: '"REHABILITACIÓN DE AULAS, Y 
CONSTRUCCIÓN DE SS.HH. Y. EQUIPAMIENTO DE I.E. N° 30233 DEL ANEXO UNIÓN 
AUTIKI PICHANAKI - CHANCHAMAYO", CÓDIGO SNIP N° 18284 para ello es requisito 
la liquidación y transferencia a la unidad usuaria. 

Que, en conformidad al Informe N° 061-2016-GRJ/GRI/SGE/LFMCH, de 
fecha 08 de Junio del 2016, Informe N° 388-2016-GRJ/GRPPAT/SGIP/GCC, de 
fecha 25 de Julio del 2016, y Reporte N° 482-2016-GRJ/GRPPAT/SGIP, de fecha 
26 de Julio del 2016 Ordenan realizar los trámites correspondientes para su 
atención correspondiente, con Carta N° 0030-2016-GRJ-SGSLO/LF-CPC.MMDC, 
de fecha 29 de Diciembre del 2016, la CPC, Maritza Marlene de la Cruz Cerrón, 
remite la Liquidación Financiera para su Conciliación Contable, con Reporte N° 
5688-2016-GRJ/GRI/SGSLO, de fecha 29 de Diciembre del 2016, El Sub Gerente 
de Supervisión y Liquidación de Obras Remite la Liquidación Financiera para su 
Conciliación Contable, con Reporte N° 001-2017-ORAF-OAF-CC/JJC, de fecha 11 
de Enero del 2016, el Conciliador Contable en su condición de Analista Contable 
CPC. JULIAN JAIME JURADO CONCE, emite su conformidad de la conciliación 
contable informando que el costo de obra es S/.62,483.30 Soles, con Reporte N° 
11-2017-ORAF-OAF/CC, de fecha 11 de Enero del 2017, La Coordinadora de 

ntabilidad CPC. MARIA ISABEL ALVAREZ ESTRADA EMITE SU CONFORMIDAD 
CONCILIACIÓN CONTABLE, con Memorando N° 006-2017-GRJ/ORAF/OAF, de 

echa 12 de Enero del 2017, el CPC.ANGEL RICARDO BUJAICO MENDOZA (Sub 
Director de Administración Financiera), remite la conformidad de Liquidación 
Financiera de la Obra, con Carta N° 279-2016-Arq. EHL, de fecha 12 de Diciembre 
del 2016, el ARQ. ELISEO ELEAZAR HUAMAN LEÓN CAP N° 16608, presenta la 
iquidación de Convenio quien informa que se ha ejecutado al 100% y cuenta con 
cepción de obra del 29 de Mayo del 2009. 

Que, en conformidad a la Carta N° 008-2017-GRJ/GRI/SGS-LO, de Fecha 
19 de Enero del 2017, presentado por la Responsable de Liquidación de Obras del 
Gobierno Regional Junín; informa que los técnicos que elaboraron la Liquidación 
Técnica Financiera de Obra denominado: "REHABILITACIÓN DE AULAS, Y 
CONSTRUCCIÓN DE SS.HH. Y EQUIPAMIENTO DE I.E. N° 30233 DEL ANEXO UNIÓN 

• 	PICHANAKI - CHANCHAMAYO", con Código SNIP N° 18284, Son los 
iguientes: La Liquidación Técnica fue elaborada por el ARQ. ELISEO ELEAZAR 

HUAMAN LEÓN CAP N°16608; y la Liquidación Financiera por el CPC. MARITZA 
MARLENE DE LA CRUZ CERRÓN, Mat. N° 2146, del expediente de liquidación 
desprende el resumen siguiente: 

1,0 jRédl  Nía  

SIMA Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

La Liquidación Técnica Financiera de Obra con conformidad se informa que la Obra fue ejecutada por 
Administración directa siendo la ejecución presupuestal en los años 2008 y 2010 según la Liquidación 



JR1101 Nía  

IIIMA IIMA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

Financiera de obra y según la liquidación técnica de obra la Fecha de Inicio de obra es 11/06/2009 (C.O. 01-
folio, 04) y fecha de término Real de Término de Obra es 13/11/2010 (C.O. N°06 Folio 42-43). 

Los Responsables de la Ejecución de obra RESIDENTE ING. SANTOS CALDERON HUAMAN CIP N°76379, 
SUPERVISOR DE OBRA: ING. CRISANTO SEDANO PEÑALÓZA CIP N°72441, Sin embargo la ejecución 
presupuestal es en los periodos 2009, 2010, y 2011 (de acuerdo a la liquidación financiera de obra). 

Obra ejecutada por Convenio de Cooperación Interinstitucional N°0117-2008-GRJ/GGR, de fecha 10/12/2008, 
el periodo de ejecución Fecha de Inicio 06/11/2008 y fecha de Término Real de obra 26 de Marzo del 2009 (de 
la liquidación técnica). Responsables de la Ejecución de obra RESIDENTE ING. YURI BONILLA GARCÍA CIP 
N°89460 (de la Municipalidad Distrital de Pichanaki), INSPECTOR DE OBRA: MG. JAVIER GUSTAVO 
PRAUTAT GUERRA CAP N°3706 (del Gobierno Regional de Junín), Sin embargo la ejecución presupuestal 
es en los periodos 2008 y 2009 (de acuerdo a la liquidación financiera de obra). 

Aporte según Gobierno Regional de Junín 	 S/54,190.60 Soles 
Aporte según la Municipalidad Distrital de Pichanaki 	S/18,547.52 Soles 
Aporte según la Dirección y Apafa 	 S/ 4,118.62 Soles  

Total 	 S/76,856.74 Soles 

La Presente Liquidación de Obra se realiza de manera extemporánea ya que las gestiones anteriores no 
efectuaron en los plazos que establecen las normas que regulan la ejecución de Obras Públicas por 
Administración Directa y se realiza la respectiva liquidación de obra en aras dar solución en atención a 
la solicitud de la población presentada por su Alcalde de Pichanaki Econ. Zósimo Cárdenas Muje,  
Solicitan el Cierre del Proyecto en referencia, para la ejecución de otro_proyecto de Snip 
321496 para ello es requisito la liquidación y transferencia a la unidad usuaria correspondiente a la vez 
la presente tiene como fin dar cumplimiento al proceso de liquidación Técnica Financiera de las Obras 
ejecutadas por Administración Directa e Indirecta y realizar el saneamiento contable - rebaja contable.  

/La Liquidación Técnica fue elaborada por el ARQ. ELISEO ELEAZAR HUAMAN LEÓN CAP N° 16608; y la 
Liquidación Financiera por el CPC. MARITZA MARLENE DE LA CRUZ CERRÓN, Mat. N° 2146. 

RESUMEN DE LA LIQUIDACIÓN DE OBRA  
LIQUIDACIÓN TECNICA 

DESCRIPCIÓN CANTIDAD 
PRESUPUESTO ASIGNADO SEGUN`EXPEDIENTE TÉCNICO 5179,073.22 

RGRI N°00012-2008-G R -JUNIN/GGR de fecha 21/01/2008 

	

COSTO DIRECTO 	70, 331.75 

	

GASTOS GENERALES 7.43% 	5, 224.88 

	

SUB TOTAL 	75,446.63 

	

GASTOS DE SUPERVISIÓN 4.65% 	3,516 59 

	

COSTO TOTAL 	79,073.22 

S/. 79,073.22 

VALORIZACIÓN ACUMULADA FINAL AVANCE FISIC0'100% S1.79 073.22 

LIQUIDACIÓN FINANCIERA 
El Presupuesto Ejecutado de la obra PERIODOS 2008-2009 son los siguientes: 

DE OBRA POR ADMINISTRACION DIRECTA 

PERIODO/M 
ETA 

PRESUPUESTO 
APROBADO 

PRESUPUESTO 
EJECUTADO 

GASTO FINAL 

2008-0196 59,744.00 59,742.30 59,742.30 



101 Ple  

SAMA Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

co 
o 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

2009-0127 2,741.00 	 2.741.00 2,741.00 

TOTAL GASTO DE OBRA POR ADM. DIRECTA 62 483.30 

Que, en conformidad al Informe Técnico N° 018-2017-GRJ/GRI/SGS-LO, de 
fecha 20 de Enero del 2017, mediante el cual el Sub Gerente de Supervisión y 
Liquidación de obras del Gobierno Regional Junín, después de haber verificado y 
evaluado, emite la conformidad  los cuales remite para su aprobación mediante 
acto resolutivo. 

Que, estando a lo propuesto por la Sub Gerencia de Supervisión y 
Liquidación de Obras y contando con las visaciones de la Sub Gerencia de 
Supervisión y Liquidación de Obras y Dirección Regional de Asesoría Jurídica, en 
uso de sus facultades y atribuciones conferidas por el artículo 21° de la Ley N° 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR el Expediente de Liquidación Técnico — 
inanciero de la Obra denominada: "REHABILITACIÓN DE AULAS, Y 

NSTRUCCIÓN DE SS.HH. Y EQUIPAMIENTO DE I.E. N° 30233 DEL ANEXO UNIÓN 
TIKI PICHANAKI - CHANCHAMAYO", CÓDIGO SNIP N° 18284, del Gobierno 

egional Junín, con un costo final de Obra de S/.62,483.30 (SESENTA Y DOS MIL 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y TRES CON 30/100 SOLES), según la parte 
considerativa de la presente resolución. 

....,- 
ARTICULO 	SEGUNDO.- LA ELABORACIÓN de la Liquidación Técnico — 

i • 	• 

1  RERVISION
I ADAC4ON 

RENCIA ,1,1
,-  anciero de obra son los Profesionales, de La Liquidación Técnica de Obra 

OBRAS 111); borad a por la Arq. ELISEO ELEAZAR HUAMAN LEÓN CAP N° 16608; y la 
lquidación Financiera por la CPC. MARITZA MARLENE DE LA CRUZ CERRÓN, Mat. 
N° 2146. 

ARTICULO TERCERO.- RESPONSABILIZAR de la Ejecución de la Obra: 
"REHABILITACIÓN DE AULAS, Y CONSTRUCCIÓN DE SS.HH. Y EQUIPAMIENTO DE 

N°30233 DEL ANEXO UNIÓN AUTIKI PICHANAKI - CHANCHAMAYO", CÓDIGO 
-,SNIP N°18284, al Residente Ing. Yuri Bonilla García CIP N°89460 (de la Municipalidad 
Mistrital de Pichanaki), Supervisor de Obra: Ing. Javier Gustavo Prautat Guerra CAP 
,N° 3706 (del Gobierno Regional de Junín), así como a la comisión de recepción 
de obra de contar con posibles problemas futuros. 

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Gerencia de Administración y 
Finanzas a través de la Sub. Gerencia de Contabilidad, rebaje la cuenta 1501.0702 
Construcción de Edificios No Residenciales — Instalaciones Educativas, por el monto 
de S/.62,483.30 (SESENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y TRES CON 



REGÍSTRESE, COMUNIQUE E Y CÚMPLASE. 

.. .••••••"«. 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN Le que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y finos pertinentes 

JRIGI 

SMA Y IMA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

30/100 SOLES) correspondiente a la Obra: "REHABILITACIÓN DE AULAS, Y 
CONSTRUCCIÓN DE SS.HH. Y EQUIPAMIENTO DE I.E. N°30233 DEL ANEXO UNIÓN 
AUTIKI PICHANAKI - CHANCHAMAYO", con Código SNIP N°18284. 

ARTICULO QUINTO.-  Hacer de conocimiento la presente Resolución a la 
Gerencia Regional de Infraestructura, Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación 
de Obras, Sub Gerencia de Obras, Órgano Regional de Control Institucional. 
Procurador Público, Oficina Regional Desarrollo y Tecnología de la Comunicación 
Informática, Dirección Regional de Administración y Finanzas, Sub Difección de 
Administración y Finanzas (para la rebajas contables) y demás Unidades Orgánicas 
que por la Naturaleza de sus funciones tengan inherencia en el contenido de la 

isma. 

ARTICULO SEXTO.-  Derivar el Expediente Original de la Liquidación 
ica — Financiero del Proyecto denominado, "REHABILITACIÓN DE AULAS, Y 
STRUCCIÓN DE SS.HH. Y EQUIPAMIENTO DE I.E. N°30233 DEL ANEXO UNIÓN 

TIKI PICHANAKI - CHANCHAMAYO", CÓDIGO SNIP N°18284, a la Sub Gerencia 
de Supervisión y Liquidación de Obras, para la custodia y trámite correspondiente. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

